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Vážení čtenáři,

ve čtvrtém čísle časopisu „tak“ najdete tradičně 
mnoho užitečných informací týkajících se Operač-
ního programu Technologie a aplikace pro konku-
renceschopnost (OP TAK). Znovu se šířeji pověnu-
jeme podpoře cirkulární ekonomiky, tématu, které 
v poslední době rezonuje napříč celou společností. 
V této souvislosti přinášíme také aktuální rozhovor 
s hlavním představitelem Moravskoslezského regi-
onu na téma cirkularity a jejího přínosu pro tento 
uhelný region. 

Detailněji se podíváme na výzvu Potenciál, výzvu 
Marketing obohacenou o zjednodušené metody 
vykazování. Představíme nové výzvy z oblasti obno-
vitelných zdrojů energie a otevřeme téma kontrol  
na místě s ohledem na dobíhající OP PIK.

Na závěr bych vás ještě rád požádal, abyste  
si do svých kalendářů zaznamenali dva klíčové 
eventy, které pro vás Sekce fondů EU na konec roku 
připravuje. 

Své náměty, rady, dotazy posílejte na můj mail: 
tuma@mpo.cz 

Bude se těšit a slibuji, že na každý mail odpovím.

S přátelským pozdravem a přáním krásného léta 
vám i vašim blízkým

S pozdravem 

Petr Tůma

Šéfredaktor „tak“

Obsah

Šéfredaktor: Petr Tůma 
Grafická úprava: Václav Zemek
ve spolupráci s Oddělením komunikace a publicity 
operačního programu
Texty z časopisu není možné bez souhlasu redakce sdílet 
v tištěné podobě.

Ministerstvo průmyslu a obchodu
Politických vězňů 931/20, 112 49 Praha 1
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OP TAK
Marketing – výzva I.
Zahájení přijmu žádostí 
Zjednodušené metody vykazování 
P2

M inisterstvo průmyslu a obchodu vy-
hlásilo 29. 5. 2023 výzvu I. aktivity 
Marketing. Výzva, na kterou bylo 

alokováno 250 mil. korun, si klade za cíl pod-
porovat mezinárodní expanzi malých a střed-
ních podniků prostřednictvím podpory jejich 
vstupu na zahraniční trhy. Mezi hlavní výho-
dy výzvy patří snížení administrativní zátě-
že jak na straně poskytovatele dotace, tak  
na straně příjemce, zrychlení realizace projek-
tu a zjednodušené, méně chybové, metody vy-
kazování. Žádosti mohou podnikatelé podávat  
od 19. 6. do 30. 10. 2023.

Cílem je usnadnit cestu na zahraniční trhy a po-
moci tak malým středním podnikům k vyšší kon-
kurenceschopnosti. Podporována bude účast 
na zahraničních výstavách a veletrzích a s tím 
související služby, například pronájem výstavní 
plochy, doprava nebo marketingové propagační 
materiály. 

Jedná se o průběžnou výzvu s jednokolovým 
modelem hodnocení. Míra podpory je stano-
vena na maximálně 50 % z celkových způso-
bilých výdajů, přičemž minimální výše dotace 
na projekt činí 200 000 Kč a maximální výše  

2 450 000 Kč. V rámci jedno-etapového projek-
tu je možné se zúčastnit maximálně 5 účastí 
na výstavě nebo veletrhu. Nejzazší datum pro 
ukončení fyzické realizace projektu je 31. 12. 
2025.

Zájemci o dotaci se mohou obracet na Agentu-
ru pro podnikání a inovace, která je zprostřed-
kujícím subjektem OP TAK a pomáhá s přípra-
vou žádostí o dotaci a s administrací vlastního 
projektu. Společně s Ministerstvem průmyslu 
a obchodu provádí hodnocení a výběr projektů. 
Agentura je zastoupena ve všech regionech re-
publiky a zároveň také provozuje informační ze-
lenou linku 800 800 777, kam se mohou zájemci 
se svými dotazy obracet. Podrobnější informace 
jsou k dispozici na webu MPO.

Zjednodušené metody vykazování

Jedná se o zjednodušený způsob úhrady způso-
bilých výdajů projektu, který nevyužívá metodu 
skutečně vzniklých výdajů doložených prostřed-
nictvím účetních, daňových či jiných dokladů. 
Při využití zjednodušeného vykazování nákladů 
se způsobilé výdaje stanoví podle předem sta-
noveného výpočtu na základě výstupů, výsledků 
nebo některých jiných nákladů. Vyplacení pod-
pory je podmíněno dosažením definovaných 
milníků a výstupů a/nebo splněním předem 

otevřené výzvy otevřené výzvy 

#OPTAKkonkurenceschopnost 
#OPTAKdigitalizace

stanovených podmínek. Mezi metody zjedno-
dušeného vykazování nákladů patří jednotkové 
náklady, jednorázové částky a paušální financo-
vání. V případě aktivity Marketing bude vůbec 
poprvé využito právě této metody, kdy příjemce 
nebude předkládat účetní a daňové doklady, ale 
jen výstupy z aktivity.

Výpočet celkové částky za veletrh
Celková částka na veletrh (jednotkový náklad) 
se vypočítá na základě tří součtových položek.
Příjemce v tabulce pro výpočet celkových způ-
sobilých výdajů v režimu zjednodušené metody
vykazování zvolí do jaké země se chystá na ve-
letrh, poté zapíše velikost stánku a označí, zdali 
bude nebo nebude požadovat náklady na pro-
pagaci a dopravu (nepovinné náklady, které 
se počítají procentem z vypočtené jednotkové 
ceny za účast).

Celkové způsobilé výdaje jsou poté součtem 
částek za jednotlivé veletrhy (maximálně 5 
v rámci jednoho projektu).

Zjednodušené dokladování 
Příjemce bude v rámci žádosti o platbu vykazovat: 
• potvrzení veletržní správy/pořadatele  

veletrhu o velikosti pronajímaného prosto-
ru (slouží k výpočtu částky za účast), 

• přílohu prokazující uskutečnění aktivity 
(včetně 3 fotografií, kopie katalogu vysta-

vovatelů, pokud si příjemce bude nároko-
vat i výdaje za propagační materiály, doloží 
vzory propagačních materiálů),

• částky vypočtené na základě tabulky pro 
výpočet celkových způsobilých výdajů v re-
žimu zjednodušené metody vykazování, 
nikoliv dle skutečně vynaložených nákladů. 

Příjemce nově nebude předkládat faktury, 
pokladní doklady, doklady o úhradě apod.

Kontroly na místě
V případě kontroly na místě ze strany řídicího 
orgánu nebudou kontrolovány účetní a daňo-
vé doklady.
Předmětem kontroly budou pouze věcné výstu-
py z plnění aktivit včetně povinné publicity.
Více informací o způsobech kontrol jsou uvede-
ny ve výzvě a přílohách.

Výběrová řízení
Příjemce není povinen předkládat ke kontrole 
výběrová řízení dle Pravidel pro výběr dodava-
telů či zakázky dle zákona o zadávání veřejných 
zakázek, je však povinen dodržovat zákonné po-
žadavky v souladu se zákonem o zadávání veřej-
ných zakázek.

Oddělené účetnictví se ruší
Příjemci zcela odpadá povinnost vést oddělené 
účetnictví pro projekt. Příjemci zůstává nadále 
povinnost dodržovat zákon o účetnictví.

Veřejná podpora
Příjemce bude i nadále povinen dodržovat pra-
vidla veřejné podpory u položky Účast.

Celková částka  
za veletrh

Náklady na účast  
v režimu veřejné  
podpory (čl. 19)

Náklady na propagaci  
v režimu podpory  

de minimis

Náklady na dopravu  
v režimu podpory  

de minimis
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OP TAK
Potenciál – výzva I.
Zahájení přijmu žádostí 
P1

M inisterstvo průmyslu a obchodu  
vyhlásilo 19. 5. 2023 výzvu I. aktivi-
ty Potenciál. Alokace dané výzvy je 

stanovena ve výši 1 mld. Kč. Výzva je určena 
především malým a středním podnikům, ale 
také malým společnostem se střední tržní ka-
pitalizací (small mid-cap do 499 zaměstnan-
ců) a společnostem se střední tržní kapitali-
zací (mid-cap do 3000 zaměstnanců). Příjem 
žádostí o podporu již probíhá od 2. 6. 2023 
a bude končit 25. 9. 2023. 

Cílem výzvy je podpora zavádění a zvyšování 
počtu společností s infrastrukturou pro vlastní 
výzkum, vývoj a rozvoj a posilování jejich vý-
zkumných a inovačních aktivit. Podpora se pri-
márně zaměřuje především na pořízení pokroči-
lých technologií jako nezbytných prostředků pro 
špičkový výzkum.

V rámci výzvy mohou firmy získat podporu  
na založení nebo rozvoj center průmyslového 
výzkumu, vývoje a inovací spočívající v novostav-
bách a technickém zhodnocení budov, přičemž 
náklady na investice do budov jsou v souhrnu 
způsobilé maximálně do výše 40 % celkových 
způsobilých výdajů projektu. Mezi způsobilé vý-
daje se řadí též pořízení strojů, technologií a zaří-
zení, dále pak náklady na dlouhodobý nehmotný 

majetek (např. software, aj.) a jiné vybavení cent-
ra nezbytného pro zajištění aktivit tohoto centra.

Zájemci o dotaci z této výzvy se mohou obracet 
na Agenturu pro podnikání a inovace, zprostřed-
kující subjekt pro OP TAK, která pomáhá žadate-
lům s přípravou žádostí o dotaci i  s administrací 
projektu. Agentura společně s Ministerstvem 
průmyslu a obchodu provádí také hodnocení 
a výběr projektů. 

Největší změnou oproti výzvám programu Po-
tenciál v OP PIK, je režim podpory dle Článku 14 
Nařízení Komise (EU) č. 651/2014, obecné naří-
zení o blokových výjimkách (GBER). S tím je spo-
jena i míra podpory dle regionální mapy intenzi-
ty podpory stanovující maximální míru podpory 
v jednotlivých regionech. Ta může dosáhnout  
40 až 70 % v případě malých podniků, 30 až 60 % 
v případně středních podniků a 20 až 50 % v pří-
padě malých společností se střední tržní kapita-
lizací a společností se střední tržní kapitalizací.

Dotace na projekt je poskytována minimálně ve 
výši 2 mil. Kč a maximálně do výše 100 mil. Kč. 
Nejzazší datum pro ukončení fyzické realiza-
ce projektu je 31. 12. 2026. Doba udržitelnosti 
projektu je stanovena na pět let a v případě 
MSP na tři roky. 

otevřené výzvy otevřené výzvy 

#OPTAKvyzkumvyvoj 
#OPTAKdigitalizace
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rozhovor 

kompetenční centrum cirkulární ekonomi-
ky, které bude řešit, co a jak by šlo opětovně 
a efektivně využít. Cirkulárně se tak budou 
využívat nejen odpady, ale i samotná hala.  
Po ostravském bývalém plynojemu GONG 
(pozn. redakce, ve kterém se konal třetí ročník 
konference Cirkulární ekonomika v praxi) jde 
tak o další krásný příklad vdechnutí smyslu-
plného života do již nevyužívané stavby, která 
by jinak ležela ladem na hyzdila životní a soci-
ální prostředí. 

ROZHOVOR
s Jakubem Unuckou,  
1. náměstkem hejtmana 
Moravskoslezského kraje
na téma Cirkulární 
ekonomika v MSK

rozhovor 

Jak téma cirkulární ekonomiky rezonuje  
ve vašem kraji?

Cirkulární ekonomika je na rozdíl od mnoha 
jiných „zelených šíleností“ zcela jistě funkční 
a technicky realizovatelná. A bez jakýchkoliv 
pochyb je správná a užitečná. Navíc v našem 
kraji má recyklace velmi dlouhou tradici, pro-
tože ocel je donekonečna a 100 % recyklova-
telná, což naše hutě ví a provádí.

V budoucnu budou tavicí pece dominantním 
způsobem výroby tuzemské oceli. Nyní jde 
a priori o to, aby se podobným způsobem recy-
klovaly i jiné suroviny, které v kraji využíváme.

 

Předpokládáte do budoucna masivní rozvoj 
tohoto oboru?

Ano, pro masivní rozvoj cirkulární ekonomi-
ky máme v našem kraji bohužel ty „nejlepší“ 
předpoklady. Po těžkém průmyslu nám tady 
zbylo opravdu hodně odpadových materiá-
lů. Ale říká se, že každá hrozba je příležitos-
tí. Jde jen o to, to pochopit a dobře uchopit 
a vyvarovat se chyb. Například cirkulární vyu-
žití strusky z ostravské zvlněné dálnice, nechť  
je nám odstrašujícím příkladem toho, jak ur-
čitě nepostupovat. 

Je pro vás strategická podpora ze strany stá-
tu na tomto poli potřebná?

Nejen potřebná, ale také využitelná. Jsem 
velmi rád, že jeden ze strategických projek-
tů, který chystáme v rámci Fondu spraved-
livé transformace, je CIRKARÉNA. V bývalé 
třinecké hokejové hale vznikne výzkumné 

rozhovor 
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OP TAK 
SC 4.2 Energie  
z obnovitelných zdrojů
Parametry výzev a model 
hodnocení 
P4

V  rámci specifického cíle 4.2 se v součas-
né době připravují první výzvy týkající 
se výstavby a modernizace malých vod-

ních elektráren a vtlačení biometanu. V rám-
ci monitorovacího výboru byly již schváleny 
modely hodnocení a v současné době dochází 
v rámci pracovních skupin k finalizaci textu 
výzvy a ostatních příloh. Zamýšlený termín vy-
hlášení těchto výzev se předpokládá na přelo-
mu července a srpna tohoto roku.

Cílem připravovaných výzev je plnění energetic-
ko-klimatických cílů souvisejících s naplněním 
závazků vyplývajících ze směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2018/2001 o podpoře vyu-
žívání energie z OZE. Cílem je rovněž efektivní 
a šetrné využívání OZE, zvyšování jejich podílu, 
a tím pádem snížení spotřeby primárních ener-
getických zdrojů či podpora podnikatelských 
subjektů v oblasti využití OZE. Cílem je také 
zvýšení podílu obnovitelných zdrojů v souladu 
s příspěvkem ČR určeným vnitrostátním plá-
nem, a to při respektování dalších dílčích cílů 
uvedené směrnice, resp. podpora dílčích cílů, 

směřující ke zvýšení podílu obnovitelných zdro-
jů, zajištění plnění sektorových cílů ve vytápě-
ní a chlazení a v oblasti dopravy. Plněním cílů 
v oblasti snižování emisí skleníkových plynů,  
či zvyšováním podílu energie z OZE, budou plně-
ny základní předpoklady pro postupný přechod 
na nízkouhlíkovou ekonomiku a růst konkuren-
ceschopnosti podniků. Využití obnovitelných 
zdrojů podpoří snižování podílu fosilních paliv 
při výrobě energie, a tím i znečištění ovzduší 
a dále sníží energetickou závislost ČR na dovozu 
energie ze zahraničí a na omezených domácích 
fosilních palivech.

Žadatelem bude moci být fyzická osoba nebo 
právnická osoba, která má přidělené české IČ 
a je oprávněna k podnikání. Plánovaná alokace 
na Malé vodní elektrárny – výzva I. je 500 mil. Kč 
a plánovaná alokace na Vtlačení biometanu – 
výzva I. je 1 mld. Kč. Jedná se o průběžné výzvy, 
v rámci, které bude příjem žádostí o podporu 
probíhat minimálně do konce roku 2024 případ-
ně i déle. Cílové území je České republiky, mimo 
území hl. m. Prahy.

avíza výzev  

Podporované aktivity:
a) Malé vodní elektrárny – výzva I.
•	 Výstavba malých vodních elektráren.
•	 Modernizace malých vodních elektráren 

definovaná dle vyhlášky č. 68/2022 Sb. 
o modernizaci podporované výrobny elek-
třiny a postupech při úpravách zařízení vý-
robny elektřiny.

b) Vtlačení biometanu – výzva I. 
•	 Technologie na úpravu bioplynu na biome-

tan a jeho vtláčení do distribuční sítě.
•	 Technologie na úpravu bioplynu na bio-

metan a jeho plnění (například plnění la-
hví, CNG vozidel apod.)

Podpora je poskytována v souladu s článkem 
41 Nařízení Komise (EU) č. 651/2014 a může být 
proto slučitelná s vnitřním trhem ve smyslu čl. 
107 odst. 3 Smlouvy o fungování EU a je vyňa-
ta z oznamovací povinnosti dle čl. 108 odst. 3 
Smlouvy o fungování EU. 

Toto nařízení bylo aktualizováno a do konce 
června očekáváme zveřejnění aktuální verze to-
hoto Nařízení v oficiálním věštníku EU.

Podle aktualizace příslušného odstavce pro vý-
robu energie z obnovitelného zdroje podle odst. 
6. článku 41 se náklady na investici do výroby 
energie z obnovitelných zdrojů už nebudou ur-
čovat na základě srovnání s podobnou investicí, 
která je méně šetrná k životnímu prostředí a kte-
rá by byla pravděpodobně realizována, kdyby 
nedošlo k poskytnutí podpory. Nově se způsobi-
lé náklady budou rovnat investičním nákladům 
na realizaci OZE.

V následující tabulce je uvedena výše podpory 
podle velikosti podniku a typů opatření podle 
aktualizovaného nařízení komise.

Zdroje financování (% podíly z prokáza-
ných způsobilých výdajů) 

Výroba energie OZE
Typ subjektu EU podíl 
Malý podnik 65 %

Střední podnik 55 %
Velký podnik 45 %

Ostatní způsobilé výdaje, které nesouvisí 
přímo s výrobou energie z OZE
Malý podnik 50 %

Střední podnik 40 %
Velký podnik 30 %

Nejzazší datum pro ukončení fyzické realizace 
projektu v rámci Malé vodní elektrárny – výzva 
I. se předpokládá 30. 6. 2027 a projektu v rámci 
Vtlačení biometanu – výzva I. se předpokládá 
30. 6. 2026.

Model hodnocení výzev

Pro úspěšné splnění kritérií věcného hodnoce-
ní, tj. pro postup žádosti o podporu do další fáze 
administrace je nutné splnění všech vylučova-
cích kritérií. Skutečnost, kdy žádost o podporu 
nesplní některé z vylučovacích kritérií, povede 
k zamítnutí žádosti o podporu. Proti tomuto vý-
sledku hodnocení má žadatel možnost podat Žá-
dost o přezkum – viz kapitola Žádost o přezkum.

avíza výzev  

#OPTAKusporaenergie 

https://ec.europa.eu/transparency/documents-register/detail?ref=C(2023)1712&lang=en
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V případě aktivity malé vodní elektrárny hod-
nocení bude provedeno na základě předložené-
ho Energetického posudku, podle § 9a odst. 1 
písm. d) zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření 
energií, ve znění pozdějších předpisů, zpraco-
vaný podle vyhlášky č. 141/2021 Sb. o energe-
tickém posudku a o údajích vedených v Systé-
mu monitoringu spotřeby energie, kde budou 
uvedena technicko-ekonomická kritéria, která 
projekt bude muset splnit viz kritéria věcného 
hodnocení uvedená níže.

Na základě přílohy č. 6 ověří, zda projekt splňuje 
požadavky Zásady významně nepoškozovat ve 
smyslu čl. 17 Nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) č. 2020/852 („Nařízení o Taxono-
mii“) a investice do infrastruktury splňují poža-
davek na klimatickou odolnost ve smyslu čl. 2 
odstavce 42 Nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2021/1060.

V případě aktivity Vtlačení biometanu hodno-
cení bude provedeno na základě Podnikatelské-
ho záměru, kde budou uvedena technicko-eko-
nomická-ekologická kritéria, která projekt bude 
muset splnit viz kritéria věcného hodnocení 
uvedená níže.

Na základě přílohy č. 7 ověří, zda projekt splňuje 
požadavky Zásady významně nepoškozovat ve 
smyslu čl. 17 Nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) č. 2020/852 („Nařízení o Taxono-
mii“) a investice do infrastruktury splňují poža-
davek na klimatickou odolnost ve smyslu čl. 2 
odstavce 42 Nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2021/1060.

Parametry výzev

Malé vodní elektrárny – výzva I.
•	 Poměrná doba ročního využití instalo-

vaného výkonu za dobu předpokládané 
doby životnosti splňuje minimálně hod-
notu 20 %. Poměrná doba ročního využití 
instalovaného výkonu z MVE je dána po-
měrem mezi průměrnou roční plánovanou 
výrobou elektřiny sníženou o vlastní spo-
třebu zdroje a teoretickou výrobou elektři-
ny v celoročním nepřerušeném provozu.

•	 Měrné způsobilé výdaje na instalovaný 
elektrický výkon nepřesahují částku 
o pro výstavbu nových MVE 285 tis. Kč/kWe;
o pro modernizaci MVE 122 tis. Kč/kWe.

•	 Projekt plní všechny relevantní specifické 
podmínky Výzvy. Výčet specifických pod-
mínek programu, ke kterým se vyjadřuje 
žadatel je uveden v příloze č. 5 Specifické 
podmínky Výzvy.

•	 Splnění požadavku Zásady významně 
nepoškozovat ve smyslu čl. 17 Naříze-
ní Evropského parlamentu a Rady (EU)  
č. 2020/852 („Nařízení o Taxonomii“). 

•	 Splnění požadavku na klimatickou odol-
nost ve smyslu čl. 2 odstavce 42 Naříze-
ní Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2021/1060.

Vtlačení biometanu – výzva I.
•	 Dodaný biometan do distribuční sousta-

vy podle § 2 odst. 2 písm. b) bod 1 zákona  
č. 458/2000 Sb. nebo v rámci místní in-
frastruktury musí být minimálně ve výši  
75 % maximální roční kapacity výrobny 
biometanu na jeho výstupu. Maximální 

avíza výzev 

roční kapacita výrobny biometanu: 365 
(dní) * 24 (hodin) * hodinová kapacita výrob-
ny plynu (v m3/hod.) podle kolaudačního 
souhlasu a provozního řádu nebo hodinová 
kapacita těžebního plynovodu (v m3/hod.) 
podle kolaudačního souhlasu nebo rezer-
vovaná kapacita (v m3/hod.) podle smlou-
vy o připojení výrobny plynu. Do výpočtu  
se použije nejnižší z hodinových kapacit.

•	 Měrné způsobilé výdaje na Nm3 bpl1 výro-
ben biometanu nepřesahují
o při kapacitě dodávky biometanu do-

daného do distribuční soustavy ve výši  
do 1 mil. Nm3 včetně hodnotu 300 000 Kč/ 
Nm3 bpl /hod; 

o při kapacitě dodávky biometanu doda-
ného do distribuční soustavy nad 1 mil.  
Nm3 hodnotu 200 000 Kč/ Nm3 bpl/hod; 

o při dodávce biometanu dodaného 
v rámci místní infrastruktury (například 
plnění lahví, CNG vozidel apod.) hod-
notu 300 000 Kč/Nm3 bpl/hod.

•	 Projekt plní všechny relevantní specifické 
podmínky Výzvy. Výčet specifických pod-
mínek programu, ke kterým se vyjadřuje 
žadatel, je uveden v příloze č. 5 Specifické 
podmínky Výzvy.

•	 Splnění požadavku Zásady významně 
nepoškozovat ve smyslu čl. 17 Naříze-
ní Evropského parlamentu a Rady (EU)  
č. 2020/852 („Nařízení o Taxonomii“).

•	 Splnění požadavku na klimatickou odol-
nost ve smyslu čl. 2 odstavce 42 Naříze-
ní Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2021/1060.

1  bioplyn (§ 2 odst. 1 písm. c) zákona č. 165/2012 
Sb. ve znění pozdějších předpisů)

Věříme, že v této výzvě bude ze strany podnika-
telských subjektů poptávka po realizaci projek-
tů malých vodních elektráren a úpravu bioplynu 
na biometan ve velké míře a že realizace výzvy 
přispěje v této turbulentní (post)covidové době 
vysokých cen energií energie i vlivem probíha-
jící války na Ukrajině ke zvýšení výroby ener-
gie z OZE v ČR, a tím i ke zvýšení soběstačnosti 
v dodávkách energie, ale i k naplnění klimatic-
ko-energetických cílů ČR, například naplnění 
podílu energie z OZE v konečné spotřebě pod-
le směrnice 2018/2001/EU o podpoře využívání 
energie z OZE.

Znění těchto výzev včetně jejích příloh bude 
zveřejněné na webových stránkách MPO v sekci  

avíza výzev 

https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/
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OP PIK
Kontroly na místě 
Přelomové roky 2023 a 2024
Nejčastější pochybení 

N acházíme se v přelomovém období, 
kdy dobíhá OP PIK a rozbíhá se OP 
TAK. Co daná období bude s jistotou 

spojovat, jsou u stálá určitá pochybení. V sou-
vislosti s prováděnými kontrolami řídicím 
orgánem a audity operací auditním orgánem 
je na místě znovu připomenout, k jakým nej-
častějším pochybením u konečných příjemců 
dochází. Kde jsou opakující se zjištění, která 
mají přímý dopad na výši vyplacené dotace.

Tematicky lze rozdělit pochybení dle tří hlav-
ních hledisek:

• pochybení při kontrole finanční části pro-
jektu,

• pochybení při kontrole výběrových/zadáva-
cích řízení,

• pochybení při kontrole statutu MSP.

• není vedena analytika pro projekt, občas zahr-
nuty i výdaje nesouvisící s projektem, přesto 
nárokovány;

• chybné účtování o výdajích v projektu – in-
vestiční vs neinvestiční (dlouhodobý majetek, 
náklady) -> !! zákon o účetnictví vs rozpočtové 
položky !!;

• při pořízení dlouhodobého majetku – zařaze-
ní výdajů, které nevstupují do pořizovací ceny 
(vedlejších pořizovacích nákladů) např. nákla-
dy na školení, náklady za stravování a ubyto-
vání montérů;

• chybné účtování o dotaci (předpis dotace) – 
rozlišení dotace na investiční výdaje, dotace 
na neinvestiční výdaje;

• neproúčtovaní dotace jako výnos u neinves-
tiční dotace nebo jako snížení pořizovací ceny 
majetku u investiční dotace, případně pro-
účtování dotace v nesprávné výši;

• nepřiřazení výdajů do rozpočtové položky 
v souladu s Podnikatelským záměrem a Roz-
hodnutím o poskytnutí dotace při nárokování 
v Žádosti o platbu;

• neuvedení povinných údajů na účetních do-
kladech, Soupiska dokladů není v souladu 
s předloženými účetními doklady;

• neprokázání způsobilého výdaje;

• špatné přepočty způsobilých výdajů – nepou-
žívání kurzu v den úhrady dle ČNB pro stano-
vení způsobilých výdajů;

kontroly na místě

• chybějící údaje na výpisech z bankovního účtu 
a na výdajových dokladech jako variabilní 
symbol, č. účtu dodavatele – avíza k platbám, 
potvrzení dodavatele, případně potvrzení 
banky;

• nedokládání objednávek, dodacích listů (sou-
pisů prací), předávacích protokolů, smluv 
(podkladů k fakturaci);

• nedodržení termínu dodání a vystavení faktu-
ry (DUZP), případně úhrady faktur do konce 
termínu ukončení projektu v souladu s Vý-
zvou;

• chybné nárokování způsobilých výdajů a výše 
dotace v Žádosti o platbu -> převyšují rozpočet 
uvedený v Rozhodnutí o poskytnutí dotace;

• nejsou dokládány karty majetku;

• nesoulad mezi údaji uvedenými na faktuře 
a údaji uvedenými v podkladech k fakturaci;

• osobní náklady: chybně vyplněný Výkaz prá-
ce – Rozpis mzdových nákladů a dovolené, 
problematika nárokování mzdových výdajů za 
pracovníky s částečným úvazkem;

• nejsou doloženy podklady pro splnění indi-
kátorů povinných k naplnění v souladu s Roz-
hodnutím o poskytnutí dotace, nejsou splně-
ny v termínu.

kontroly na místě

Oblasti, kde se objevují nejčastěji pochybení při kontrole finanční části projektu:
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ozvěny ozvěny

KONFERENCE 3. ročník
Cirkulární ekonomika 
v praxi
Ostrava 
CEkonference.cz

M  inisterstvo průmyslu a obchodu ve spo-
lupráci s Moravskoslezským krajem 
a pod záštitou Finského velvyslanectví 

uspořádalo ve dnech 15. – 16. 6. 2023 třetí roč-
ník populární konference Cirkulární ekonomika 
v praxi, tentokrát s mottem Návrat ke koře-
nům. Místem pro letošní konání se cíleně stala 
Multifunkční hala Gong v Ostravě. V prostorách 
bývalého plynojemu, který zosobňuje příklad 
udržitelného podnikání v praxi, byl jednoznač-
ně podtržen význam slova cirkularita.

Téma cirkulární ekonomiky, nejen díky pravidel-
nému konání této konference, mezi podnikateli 
stále více rezonuje. Cirkulární ekonomika se po-
stupně stává nedílnou součástí výrobního cyklu, 
stejně jako klíčovým tématem podpory podni-
kání ze strany EU. 

Cirkulární ekonomika je nezbytným nástro-
jem surovinové soběstačnosti, snahy o náhra-
du primárních vstupů za druhotnou surovinu  
či recyklovaný odpad, snížení materiálové po-
třeby, materiálový ekodesign a neposlední řadě 
jde také o významný nástroj úspory produkce 

CO2. Cirkularita se stává nezbytnou podmínkou 
zvyšování konkurenceschopnosti malých, střed-
ních a velkých podniků.

Cirkulární ekonomika je jednou z hlavních prio-
rit EU, která na ni alokovala velký objem finanč-
ních prostředků, stejně jako na výzkum a vývoj, 
které jdou s cirkulární ekonomikou ruku v ruce. 
Tento směr EU se přímo odráží do priorit fondů 
EU, do Operačního programu Technologie a ap-
likace pro konkurenceschopnost a Národního 
plánu obnovy. 

Nedílnou součástí konference byla taktéž mini 
expozice produktů cirkulární ekonomiky vy-
braných společností. Více k expozicím najdete  
na webových stránkách konference.

Záznam konference

1 den 

2 den

https://cekonference.cz/
https://www.youtube.com/watch?v=nnuSMnI4MZQ
https://www.youtube.com/watch?v=QQkCH-f7xus
https://www.youtube.com/watch?v=QQkCH-f7xus
https://www.youtube.com/watch?v=nnuSMnI4MZQ
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ozvěny

KONFERENCE MAS 
Implementace CLLD 

INFORM EU
4. plenární zasedání EK

D ne 18.4.3023 proběhla konference 
při příležitosti konání valné hroma-
dy Národní sítě MAS (Místní akční 

skupiny) v Lipová lázně v Jeseníkách, kde 
řídicí orgány všech operačních programů 
zapojených do implementace CLLD (komu-
nitně vedený místní rozvoj) prezentovaly 
aktuální stav připravenosti svých progra-
mů podpory v rámci současného progra-
mového období. 
 

V e dnech 5.6. – 7. 6. 2023 proběhlo 
4. plenární zasedání INFORM EU 
v Záhřebu v Chorvatsku za účasti 

komunikačního úředníka Řídicího orgánu 
OP TAK Ministerstva průmyslu a obchodu.
 
INFORM EU je evropská síť komunikačních úřed-
níků členských států odpovědných za podporu 
investic EU v rámci sdíleného řízení. Síť pokrývá 
několik fondů EU včetně oblasti regionální poli-
tiky a schází se rotačně, dvakrát do roka v člen-
ských státech. Pléna se účastní komunikační 
úředníci jednotlivých operačních programů 
z členských států, národní koordinátoři člen-
ských států a představitelé Evropské komise, 
jež jsou odpovědni za komunikaci a publicitu 
programů. Cílem sítě je navázat užší spolupráci 
mezi Komisí a programy EU v rámci sdíleného 
řízení. Členové si vyměňují zkušenosti a osvěd-
čené postupy, koordinují komunikační aktivity 
a diskutují o nových strategiích pro zvýšení do-
sahu a dopadu komunikačních aktivit. 

Řídicí orgán OP TAK na konferenci zastupoval 
Jan Skalník z odboru digitalizace a internetu. 
Ve své prezentaci připomněl místním akčním 
skupinám možnost podání programových rám-
ců, jakožto podmínku pro zapojení MAS a jejich 
strategie do OP TAK. Vysvětlil podmínky běžící 
výzvy, uvedl typové příklady projektů a odpoví-
dal na dotazy z řad dvou stovek účastníků kon-
ference. 

Zastřešujícím tématem 4. plenárního zase-
dání byla problematika sociálních sítí a způ-
soby, jak zpřístupnit složitá témata EU politiky  
na příkladu zástupce GŘ CLIMA z práce EU Green 
Deal Brief. Dalším rezonujícím tématem bylo 
využívání umělé inteligence (AI) na kanálech 
sociálních médií při podpoře kampaní. O toto 
téma byl enormní zájem a komunikační expert, 
analytik a blogger Marco Riccorda, vyslal apel 
pro všechny účastněné, aby nastoupili do již do 
rozjetého vlaku. 

Evropská komise připravuje dokument pro ko-
munikační úředníky s cílem využívání umělé 
inteligence a otázky s tím spojené. Marco Ric-
corda také představil umění moderování a jak 
efektivně řídit online komunity a různé nástroje 
a techniky moderování, jakou je například soft-
ware pro automatizované moderování.

Další jednání této platformy se bude konat 
v listopadu v České republice, v Ostravě od  
14. do 16. listopadu. V rámci tohoto jednání  
se budou vyhlašovat a udělovat ocenění Re-
giostars od Evropské komise.

ozvěny ozvěny

https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/aktivity/technologie/2023/6/Technologie-pro-MAS-_CLLD_-_-vyzva-I--online_1.pdf
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ozvěny

OP TAK semináře 
České Budějovice  
2. 5. 2023
Brno 
17. 5. 2023

KONZULTAČNÍ DEN
Praha 
16. 5. 2023

V květnu uspořádala Sekce fondů EU 
další ze série regionálních semi-
nářů, tentokrát na jihu republiky, 

a to v Brně a Českých Budějovicích. V rám-
ci uskutečněných seminářů a worksho-
pů byli účastníci seznámeni s aktualitami 
v rámci finišujícího OP PIK, s aktuálními 
informacemi z OP TAK a v neposlední řadě 
měli zúčastnění možnost konzultovat své 
projektové záměry. V obou městech bylo 
setkání zaměřeno zejména na konzultace.  K onzultační dny, které pro vás pra-

videlně pořádáme v rámci cyklu 
,,ptejte se, my odpovídáme“, může-

te využít pro získání novinek z dotačního 
programu OP TAK (Technologie a aplikace 
pro konkurenceschopnost) či dobíhajícího 
programu OP PIK (Podnikání a inovace pro 
konkurenceschopnost). Hlavní myšlenkou 
akce je sdílení aktuálních informací k plá-
novaným výzvám nebo společné řešení 
konkrétních problémů, s kterými se potý-
káte u vašich projektů.

 

V Českých Budějovicích byly nosným tématem 
úsporné programy a obnovitelné zdroje energií, 
kde vystoupili kromě zástupců MPO a API, také 
odborníci se svými inspirativními příspěvky z ob-
lastí nízkouhlíkové ekonomiky a ukládání CO2. 

Na semináře zavítalo bezmála 120 účastníků a my děkujeme za hojnou účast. Tímto naše cesty do re-
gionů končí, nezapomeňte nás sledovat na webu či na našich sociálních sítích, abyste nepřišli o další 
zajímavé události v příštím roce. 

Na semináři v Brně zaznělo téma digitalizace 
firem a jejich auditování v procesu digitalizace. 
Velké poděkování za spolupráci patří VŠE Praha, 
VUT Brno a VŠTE České Budějovice.

Předprázdninový Konzultační den se tradičně 
konal v historických prostorách našeho mini-
sterstva, kde jste se mohli dozvědět, jaké pod-
pory se chystají v OP TAK a co je potřeba zvlád-
nout v dobíhajícím programu OP PIK. Už víme,  
že konzultační dny jsou u vás oblíbené, taky 
nám to stále potvrzuje vaše účast – do společné 
debaty se již zapojilo 133 účastníků. 

Nestihli jste se zúčastnit některého z nich, to vů-
bec nevadí, už chystáme pokračování na konec 
měsíce srpna. Proto sledujte naše sociální sítě, 
kde se brzy dozvíte více informací. 

ozvěny ptejte se, my odpovídáme

https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/akce-op-tak/ozveny-z-regionalniho-seminare-v-ceskych-budejovicich--274413/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/akce-op-tak/ozveny-z-regionalniho-seminare-v-brne--274610/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/akce-op-tak/ozveny-z-regionalniho-seminare-v-brne--274610/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/akce-op-tak/ozveny-z-regionalniho-seminare-v-ceskych-budejovicich--274413/
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OP PIK 
MASO UZENINY PÍSEK, a.s.
Úspory energie  
ve výrobním středisku 
Písek
PO 3

Profil společnosti
MASO UZENINY PÍSEK je česká akciová společ-
nost, která vyrábí a prodává masné výrobky.  
Na trhu působí od šedesátých let minulého sto-
letí a od roku 1993 je českou soukromou společ-
ností.

Popis projektu
Cílem projektu byla úspora energie ve výrob-
ním středisku společnosti v Písku. V rámci něj 
došlo k pořízení moderních a energeticky účin-
nějších technologií a výrobních zařízení, a tím 
ke zvýšení energetické účinnosti, resp. snížení 
energetické náročnosti výrobního střediska 
Písek, zejména k výraznému snížení spotřeby 
tepelné energie pro ohřev technologické vody  
a ke snížení spotřeby elektrické energie. Kon-
krétně byla realizována výměna kotlů a ostat-
ního zařízení kotelny, rekonstrukce původní-
ho komína a umístění akumulační nádrže pro 
ukládání odpadního tepla. Dále pak pořízení 
nových technologických zařízení a úsporného 
osvětlení ve výrobním středisku. Kromě toho in-

stalací elektricky ovládaných uzavíracích ventilů 
na straně čpavku došlo ke zvýšení bezpečnosti 
a provozní spolehlivosti. 

Díky nové technologii společnost získala kon-
kurenční výhodu, která přináší kromě rozšíření 
odbytu i navýšení objemu produkce.

Na realizaci projektu jsme se zeptali:
Čestmíra Motejzíka, předsedy představenstva 
společnosti MASO UZENINY PÍSEK

Co projekt vaší společnosti přinesl?

Uskutečnění úsporných opatření vedlo ke sní-
žení energetické náročnosti výrobního stře-
diska, zejména k výraznému snížení spotřeby 
tepelné energie pro ohřev technologické vody, 
ke snížení spotřeby elektrické energie a vody 
u stávajících odpařovacích kondenzátorů. Kro-
mě toho byla instalací elektricky ovládaných 
uzavíracích ventilů na straně čpavku zajištěna 

case studies

vyšší bezpečnost a provozní spolehlivost. Díky 
rekonstrukci dále došlo k regulaci spotřeby 
vody, využití odpadního tepla, zvýšení úrovně 
bezpečnosti a spolehlivosti provozu. 

Je nějaká zajímavost, kterou byste chtěl 
k projektu doplnit?

Pro instalaci kotlů musel být použit jeřáb o nos-
nosti 500 tun, protože kotelna je ve výrobním 
areálu běžnou mechanizací nepřístupná, a tak 
jedinou možností, jak kotle usadit na patřičné 
místo bylo střechou, jejich přenesením horem 
přes objekty výrobních budov na vzdálenost 
více než 40 m. A to bylo opravdu náročné.

INFORMACE O PROJEKTU

Název projektu:   

Úspory energie ve výrobním 

středisku Písek

Program podpory:  

Úspory energie

Období realizace projektu:  

28. 4. 2019 - 30. 10. 2020

Celkové způsobilé výdaje:   

44 385 268,81 Kč

Dotace:    

13 549 043,39 Kč
autor: API

case studies
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ozvěny

REGIOSTARS 2023
METEOPRESS
Vývoj prototypu 
meteorologického radaru 
OP PIK
PO 1

S ekce fondů EU nominovala projekt 
společnosti METEOPRESS, spol.s.r.o. 
(více o projektu na str. 11 v Brožura 

Podnikatelský projekt roku 2022) realizo-
vaný v rámci OP PIK do 16. ročníku soutěže 
REGIOSTARS 2023 o boj o prestižní ocenění 
excelence v rámci fondů EU.
 

Vyhlášení Regiostars zástupci EK proběhne 
v rámci plánovaného jednání platformy INFORM 
EU, která se bude letos konat v České republi-
ce, v Ostravě od 14. do 16. listopadu za účasti 
komunikačních úředníků, národních koordiná-
torů publicity a zástupců komunikace Evropské 
komise. Držíme palce vyslanému projektu, který 
reprezentuje podporu z operačního programu 
Ministerstva průmyslu a obchodu. 

Příště to může být váš projekt. Podmínky a té-
mata dalšího ročníku zveřejníme s předstihem, 
jakmile budeme mít bližší informace od Evrop-
ské komise, sledujte proto naše webové stránky 
a sociální sítě.

 soutěž podcast Podnikej!

Podcast Podnikej! - buďte na čes-
ké byznys scéně jako ryba ve vodě. 
Spolu se budeme zabývat podnika-

telskými tématy, od trendové cirkulární 
ekonomiky, přes digitalizaci podniku, až po 
inovativní přístupy pro podnikání. Krátké 
podcasty jsou ideální pro poslech nejen na 
vaší cestě do práce, kdy se můžete inspiro-
vat zkušenostmi od významných osobností 
z byznysu, vědecké a státní sféry.

V nové epizodě podcastu Podnikej! si můžete po-
slechnout příběhy cirkulárních startupů, příběhy 
Jany z reKávy a Ondřeje z Cementum. Dozvíte se 
nejen jak vnímají podporu startupů v ČR, ale také 
jak je těžké prosadit inovativní myšlenku. 

Jak vidí Simona Babčáková a Marian Piecha vý-
znam cirkulární ekonomiky pro českou společ-
nost? Poslechněte si rozhovor s vrchním ředitelem 
sekce fondů EU Marianem Piechou, který nám pro-
zradí, co považuje za zásadní v těžkém průmyslu 
a energetice z pohledu cirkulární ekonomiky. 

4. epizoda  
Příběhy cirkulárních startupů

5. epizoda   
Podpora cirkulární ekonomiky

Jana Šrámková 
Ondřej Koc

Marian Piecha 
Simona Babčáková

https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/oppik-2014-2020/konference-a-seminare-v-ramci-op-pik/2022/11/brozura-PPR-2022-online.pdf
https://youtu.be/JfajybdIcF4
https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/oppik-2014-2020/konference-a-seminare-v-ramci-op-pik/2022/11/brozura-PPR-2022-online.pdf
https://youtu.be/JfajybdIcF4
https://www.youtube.com/watch?v=u_877s3wnEs
https://www.youtube.com/watch?v=u_877s3wnEs
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N ewsletter je jednou měsíčně, ve velmi 
stručné a přehledné formě, rozesílán 
formou online newsletteru adresně 

na váš mail. Dozvíte se o novinkách a pláno-
vaných akcích v OP TAK mezi prvními. Nevá-
hejte se přihlásit a informace vám budou cho-
dit přímo do vaší mailové schránky. 

komunikace a publicita komunikace a publicita

NEWSLETTER 
online zpravodaj 

tiskové zprávy 

Přihlaste se k odběru

Technologie MAS (CLLD) – výzva I. 

Digitální podnik – virtuální podnik 
výzva I. 

Spolupráce škol a firem – výzva I. 

Potenciál – výzva I. 

Marketing – výzva I.  

Nové úspory energie – NRB

https://optak.us12.list-manage.com/subscribe?u=4eab853dbc65df827405dc3cd&id=2f9ac502bc
https://optak.us12.list-manage.com/subscribe?u=4eab853dbc65df827405dc3cd&id=2f9ac502bc
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/az-1-miliarda-korun-na-porizeni-novych-technologii--mpo-podpori-male-a-stredni-podniky--273559/
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/az-1-miliarda-korun-na-porizeni-novych-technologii--mpo-podpori-male-a-stredni-podniky--273559/
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/ministerstvo-prumyslu-a-obchodu-podporuje-vstup-podnikatelu-na-zahranicni-trhy--vypsalo-novou-vyzvu-z-op-tak--274580/
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/firmy-mohou-zadat-o-zvyhodnene-uvery-na-usporna-opatreni--pripraveno-je-pro-ne-1-8-mld--kc--274085/
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/pres-miliardu-korun-na-digitalizaci-podniku--mpo-vypsalo-dve-nove-vyzvy--273781/
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/mpo-prispeje-300-milionu-korun-na-praktickou-vyuku-studentu-ve-firmach---274202/
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optak.cz@optakCZ#OPTAK

ACTIVITIES
 

programming period
2021–2027

source of funding
European Regional Development Fund

allocation
EUR 3.1 billion

managing authority
Ministry of Industry and Trade

support for all NUTS II  
regions of the Czech Republic except for the City of Prague

European subsidies for Czech entrepreneurs

The Programme Technologies and Applications for Com-
petitiveness 2021–2027 provides support from EU funds 
to Czech entrepreneurs. The aim of the programme is to 
increase the added value and productivity of small and 
medium-sized enterprises, to support the development 
of new innovative companies and key skills, and to facil-
itate a smart transition to a sustainable and digital econ-
omy. TAC primarily supports small and medium-sized en-
terprises, although in some cases it also supports large 
enterprises, e.g. in the fields of energy savings, energy 
and digital infrastructure, or research and development.

pa
id

 fr
om

:

PROGRAMME 
TECHNOLOGIES AND APPLICATIONS 
FOR COMPETITIVENESS

 

optak.cz@optakCZ#OPTAK

AKTIVITY
 

programové období
2021–2027

zdroj financování
Evropský fond pro regionální rozvoj 

alokace
81,5 mld. Kč

řídicí orgán
MPO

podpora na úrovni NUTS II  
celá ČR vyjma území hl. m. Prahy

tis
k 

hr
az

en
 z

:

Evropské dotace pro české podnikatele

Operační program Technologie a aplikace pro konku-
renceschopnost 2021-2027 podporuje české podnikatele 
z fondů EU. Cílem programu je zvýšit přidanou hodno-
tu a produktivitu malých a středních podniků, podpořit 
rozvoj nových inovativních firem a klíčových dovedností, 
usnadnit chytrý přechod k udržitelné a digitální ekono-
mice. OP TAK je primárně zaměřen na podporu malých 
a středních podniků, přesto v některých případech pod-
poruje i velké podniky, např. v oblasti úspor energií, ener-
getické a digitální infrastruktury, výzkumu a vývoje. 

komunikace a publicita

termín  
konání název akce stručný popis akce místo konání

II. Q - uskutečněné akce

02. 05. 2023 Seminář OP TAK  
Jihočeský kraj

Seminář pro podnikatele s informacemi o možnostech 
podpory v rámci OP TAK. 

Clarion Congres 
Hotel  
České Budějovice

09. - 10. 05. 2023 Monitorovací výbor  
OP PIK

Pravidelně opakující se jednání v rámci kterého se sleduje 
pokrok k dosažení cílů programu. Členové Monitorovací-
ho výboru na tomto setkání projednali a schválili modely 
hodnocení k vybraným výzvám, schválena Výroční zpráva  
OP PIK.

Hotel Svornost 
Harrachov

16. 05. 2023
Konzultační den  
OP PIK, OP TAK, 
NPO

Pravidelné setkání, zaměřené nejen na aktuality z OP PIK,  
OP TAK. 

Petschkův palác 
MPO

17. 05. 2023 Seminář OP TAK  
Jihomoravský kraj

Seminář pro podnikatele s informacemi o možnostech 
podpory v rámci OP TAK. 

Cosmopolitan 
Bobycentrum 
Brno

15. 06. 2023

Online seminář Mar-
keting - výzva I.  
a Zjednodušená 
metoda vykazování

Online seminář věnovaný aktivitě Marketing - výzva I. 
a Zjednodušené metodě vykazování. Na semináři se do-
zvíte praktické informace, jak vyplnit žádost po projektové 
stránce a jak připravit rozpočet pomocí Zjednodušené me-
tody vykazování.

on-line seminář  
MS Teams

15. – 16. 06.2023

III. ročník Konfe-
rence  
Cirkulární ekono-
mika v praxi

Třetí ročník dvoudenní konference pořádané MPO ve spo-
lupráci s Velvyslanectvím Finska a předními leadery půso-
bícími na poli oběhového hospodářství.

Dolní oblast 
Vítkovice  
Ostrava

III. Q - plánované akce

srpen Konzultační den OP 
PIK, OP TAK

Pravidelné setkání, zaměřené nejen na aktuality z OP PIK,  
OP TAK a NPO. 

Petschkův palác      
MPO

Akce MPO

https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/aktivity/digitalni-podnik/2023/4/Digitalni-podnik-V09.pdf
https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/aktivity/marketing/2023/5/marketing-online.pdf
https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/2023/5/uspory-energie-online.pdf
https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/aktivity/energeticka-infrastruktura/2023/4/Energeticka-infrastruktura-Smart-Grids-Online.pdf
https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/aktivity/spoluprace-skol-a-firem/2023/5/Spoluprace-skol-a-firem-_-vyzva-I--online.pdf
https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/aktivity/potencial/2023/5/potencial-online_1.pdf
https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/aktivity/digitalni-podnik/2023/4/Digitalni-podnik-V09.pdf
https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/2023/5/uspory-energie-online.pdf
https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/aktivity/spoluprace-skol-a-firem/2023/5/Spoluprace-skol-a-firem-_-vyzva-I--online.pdf
https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/aktivity/energeticka-infrastruktura/2023/4/Energeticka-infrastruktura-Smart-Grids-Online.pdf
https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/aktualni-informace/2023/5/OP-TAK-aktivity_update-vnitrni-tabulka-online.pdf
https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/aktualni-informace/2023/6/aktivity-OP-TAK-aj-Online.pdf
https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/aktivity/marketing/2023/5/marketing-online.pdf
https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/aktivity/potencial/2023/5/potencial-online_1.pdf
https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/aktualni-informace/2023/6/aktivity-OP-TAK-aj-Online.pdf
https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/aktualni-informace/2023/5/OP-TAK-aktivity_update-vnitrni-tabulka-online.pdf
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Akce API

komunikace a publicita

termín  
konání název akce stručný popis akce RK místo 

konání

III. Q - plánované akce

20. 07. 2023 Dotace z OP TAK
Webinář zaměřený na podmínky v OP TAK, projek-
tový cyklus a představení aktuálních výzev v OP 
TAK.

Brno online

27. 07. 2023 Žádost o platbu a moni-
toring projektu OP PIK

Webinář věnovaný problematice žádosti o platbu 
a monitoringu projektů v končícím OP PIK. 

České  
Budějovice online

07. 09. 2023 Projektový cyklus a ak-
tuální výzvy OP TAK

Webinář věnován představení projektového cyklu 
a aktuálních výzev z OP TAK. 

Hradec 
Králové online

07. 09. 2023 Aktuální výzvy  
v OP TAK

Představení výzev na Úspory energií, Technologie 
pro MAS, Virtuální podnik, Spolupráce škol a firem. Brno Hodonín

13. 09. 2023 Aktuální výzvy  
v OP TAK

Představení aktuálních výzev v OP TAK. Zaměřeno 
na digitalizaci. Akce pořádaná JIC Brno. Brno Brno

13. 09. 2023 Spolupráce škol a firem
Webinář věnovaný nové výzvě z OP TAK Spoluprá-
ce škol a firem, součástí bude i praktická ukázka 
vyplnění žádosti v systému ISKP2021+.

Jihlava  
Karlovy Vary online

19. 09. 2023 Aktuální výzvy  
v OP TAK

Webinář s prezentacemi o aktuálně vyhlášených 
výzvách v OP TAK. Ostrava online

19. 09. 2023 Žádost o platbu - povin-
né přílohy OP PIK

Webinář na aktuální metodiku podání žádosti 
o platbu v OP PIK, pozornost věnována povinným 
přílohám k ŽOPL a jejich náležitostem. Praktická 
ukázka v systému ISKP 14+.

Pardubice  
Hradec 
Králové

online

26. 09. 2023 Konzultační den pro 
Ústecký kraj

Konzultace konkrétních podnikatelských záměrů 
k možnostem podpory z OP TAK a dalších zdrojů. 
Akce pořádaná společně s CI, TAČR.

Ústí nad 
Labem online

26. 09. 2023 Konzultační den pro 
Jihomoravský kraj

Poskytování individuálních konzultací k OP TAK 
a k dalším možnostem podpory. Akce organizova-
ná společně s CI, TAČR, NRB a ÚPV.

Brno Brno

26. 09. 2023 Průvodce systémem 
ISKP2021+

V rámci webináře bude demonstrována příprava 
a podání žádosti o podporu v ISKP2021+. Ostrava online

Aktuální otevřené výzvy OP PIK

vyhlášení  
výzvy 

zahájení  
příjmu žádostí 

ukončení  
příjmu žádostí

program  
podpory 

Zaměření programu podpory

27. 12. 2018 27. 12. 2018 31. 12. 2023
Rizikový kapitál: 
Fond fondů EIF

Zvýšení dostupného kapitálového 
financování pro podniky během celého 
cyklu jejich raného stadia vývoje.

19. 09. 2017 19. 09. 2017 30. 09. 2023
Úspory energie  
úvěry

Podpora snížení energetické náročnos-
ti podnikatelského sektoru prostřed-
nictvím opatření přispívající k úspoře 
konečné spotřeby energie.

výzvy

OP PIK
Ukončení administrace se kvapem blíží!

P rogram OP PIK končí již v tomto 
roce a na realizaci projektů již ne-
zbývá mnoho času. 

https://nation1.vc/
https://nation1.vc/
https://www.nrb.cz/produkt/uspory-energie/
https://www.nrb.cz/produkt/uspory-energie/
https://www.agentura-api.org/cs/vsechny-vyzvy-oppik/
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výzvy

Aktuální otevřené výzvy OP TAK
vyhlášení  
výzvy 

zahájení  
příjmu žádostí 

ukončení  
příjmu žádostí

program  
podpory 

zaměření aktivit 

29. 05. 2023 19. 06. 2023 30. 10. 2023 Marketing – výzva I účast na zahraničních výstavách 
a veletrzích

19. 05. 2023 02. 06. 2023 25. 09. 2023 Potenciál – výzva I
založení a rozvoj center prů-
myslo-vého výzkumu, vývoje 
a inovací

05. 05. 2023 08. 06. 2023 29. 12. 2023 Spolupráce škol a firem  
výzva I rozvoj spolupráce škol a firem

19. 04. 2023 03. 07. 2023 02. 11. 2023 Digitální podnik – virtuální 
podnik – výzva I

zavádění digitalizace a automa-
tiza-ce v podnicích, podpora 
Průmyslu 4.0 a virtuálního 
podniku.

05. 04. 2023 01. 07. 2023 31. 12. 2024 Technologie pro MAS (CLLD)  
výzva I

technologie a infrastruktura 
s důra-zem na digitalizaci

31. 03. 2023 02. 05. 2023 25. 01. 2024 Energetická infrastruktura 
Smart Grids – AMM – výzva I

modernizace a výstavba energe-
tické infrastruktury a podpora 
inteligent-ních prvků

27. 03. 2023 17. 04. 2023 04. 09. 2023 Poradenství – výzva I poradenské služby pro MSP

16. 01. 2023 01. 02. 2023 01. 02. 2024 Inovační vouchery – výzva II

sdílení poznatků a know-how 
mezi podnikovou a výzkumnou 
sférou a ochrana práv průmys-
lového vlast-nictví

15. 08. 2022 08. 09. 2022 01. 02. 2024 Obnovitelné zdroje energie 
větrné elektrárny – výzva I

výstavba solárních, větrných 
a ma-lých vodních elektráren, 
podpora tepelných čerpadel 
a vtláčení bio-metanu

15. 08. 2022 01. 09. 2022 30. 11. 2023 Úspory energie – výzva I snížení energetické náročnosti 
pod-nikatelského sektoru

15. 08. 2022 01. 09. 2022 31. 12. 2023 
Inovační vouchery – ochrana 
práv průmyslového vlastnictví 
výzva I

sdílení poznatků a know-how 
mezi podnikovou a výzkumnou 
sférou a ochrana práv průmys-
lového vlast-nictví

upoutávka 

SAVE THE DATE

Celodenní konference u příležitosti slavnostního 
ukončení OP PIK 2014–2020

Na konec roku pro vás připravujeme 
slavnostní eventy, které svým vý-
znamem podtrhují úspěchy imple-

mentace operačních programů spolufinan-
covaných z fondů EU. Máme radost, že vás 
s předstihem můžeme informovat o místě 
a času konání akcí z důvodu plánování vaše-
ho času a předpokladu plných kalendářů ke 
konci roku.

Slavnostní večer u příležitosti předávání cen oce-
něným projektům OP PIK za rok 2022

Výroční konference OP PIK 2023
Kaiserštejnský palác, Praha 
30. 11. 2023

Podnikatelský projekt roku 2023 
Martinický palác, Praha  
9. 11. 2023

https://www.agentura-api.org/cs/radce/vsechny-vyzvy/
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kontakty

MPO podpora podnikání z fondů EU

API kontakty

tisk hrazen z:



optak.cz@optakCZ#OPTAK


